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I Nord—Norge har en rekke ‘jhlkenavn “ tradisjonelt lært firbundet med samisk og kvensk

etnisitet. Da slike benevnelser er produkt av samhancllinger og relasjoner mellom ulike gruppe!; er

ei drøfting her påkrevd, fordi det synes å ‘ære uklart, hvilket betydningsinnhoid man kan ti/legge

slike begrep. Hovedmålet med denne artikkelen ei; ut fra et norsk perspektiv, å drøfte kvenene som

gruppe i nordnorsk historie og hvorvidt kvenene var ei etnisk gruppe. Ut fra ei sammenligning av

folkenavn som “finn “ og “iapp” om samer blir begrepet kven med hovedvekt på Alta og Nord—

Troms drøfte!, utfiv myndighetenes bruk av slike få/kenai’n i eldre kilder. Hvor er de eldste sporene

etter kvenene i Nord-Norge? Hvilke!? type bosetting dreier det seg her om og hadde kvenene

bestemte handlingsstrategier i eldre tid?
Folketradisjonen har framhei’et ki ‘enenes jordbruk, særlig korndvrkinga. Bygger denne tradis

jo

nemi kun på ,nyte,; som i ettertici er blitt tilpasset kvenenes eldre innvandringshistorie? Hvilke jord

brukstradisjoner hadde de aske bØndene i svenske og finske lappmarket og ble slike innfØrt til

Nord—Norge? Et sentralt moment er her ointaler av kvenenes og samenes jordbruk i eldre

topografiske beretn ingel:

Kvenland
Kvenland er blitt hevdet å være et område

som kvenene opprinnelig stammet fra, første
gang nevnt i ei av Nordens eldste skriftlige
kilder, Ottars beretning til kong Arthur i
England, ca. 890:
“Mot Øst ligger ville fjell, og det er langs det
bebodde land. På de fjell holder finnene
(=samene) til... Langs med landet nordoveer

Kvænland, Samme tider herjer kvænene
(Cwenas) på nordmennene over fjellet, men—
samme tider nordmennene på dem. Det er
meget store ferske vann mellom fjellene, og
kvænene bærer sine skip over land opp i de
vannene, og derfra heijer de på nor
mennene. De har meget små ski1, og meget
lette.”
Da den norske kongen Harald Hårfagres lend

mann Torolf Kveldulfsson en vinter, trolig på
870-tallet, var på ei reise “i Finnmarken” og
dreiv handel med samene, kom en del kvener
(kt’enir) til han, utsendt av “Kvenlands kong

Faravid”.1 ifølge den finske historikeren Jouko
Vahtola ville Torlof Kveldulfsson, dersom han
reiste rett Østover fra sin heimplass i Vefsn, ha
kommet ned til Bottenvika. Den islandske
Flatöbok fra slutten av I 300-tallet skildrer
Kvenland som noe forskjellig både fra Finland
og Hälsingland, den nordligste del av Sverige:
“Øst for Numedalemz finns Jdmtland, siden

1—Idisimigland og siden Kvenland, siden Finland,

siden Kareien. “ 2

Det finnes fleire teorier om bakgrunnen for
kvenbegrepet. I følge Jouko Vahtolas teori kan
navnet ha bakgrunn i ei nordnorsk 800-talis-
form av ordet kve(i)mz, kanskje utviklet av hvain,
for låglendt, fuktig land.3 Ordet opptrer ellers i
gamle skandinaviske kilder som hvain, for
låglendt mashiand, i norske dialekter som kvein
eller gvein (=fint gras). Vahtola tenker seg at det
norske navnet Kvenland har dannet det primære
navnet, mens kainuu og Kainuunmaa i finsk
tradisjon, som benevnelser på beboere av de
flate områdene rundt det indre av Bottenvika og
Bottenvika (=Kainuunmaa), er sekundære navn.
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Vahtola hevder at dette kan skyldes nordmenns
kontakt med østerbotten i folkevandringstiden,
hvor Kainuu-navnet kan ha blitt til som resultat
av nordrnenns umiddelbare synsinntrykk, da de
i jernalderen, på sine ferder over fjellene, kom
ned til det låglendte området rundt Bottenvika.
Den finske historikerens Kyösti Julkus tolkn

ing av det gamle Kvenlands beliggenhet og
utbredelse er i dag akseptert av mange forskere.
Hans avhandling bygger på ei sammenligning
av geografiske referanser og kartfesting av
Kvenland i skandinaviske og russiske kilder. Av
dette tolker Julku at norske (islandske) og
svenske kongesagaer oppgir at Kvenland lå
nord for Hilsingland, men nord for Finland,
mens samtidige russiske kilder oppgir at Kajaiia
eller Kajano more (=Kvenhavet) lå vest for
Karelen.4 Dette viser ifølge Julku at sagatidas
gamle Kven land trolig omfattet heile området
fra Kyrü-elv nordover langs kysten av Finland
inn til Tornedalen, og på svensk side heilt sør
forbi Skellefteå, dvs. heile kyststripa rundt den
indre del av Bottenvika.
Fleire andre forskningsresultat fra arkeologi,

botanikk. etnologi og historie synes å kunne
passe inn i Julkus forslag til beliggenhet for
sagatidas Kvenland. Ei fast finsk jernalder
bosetting er avdekket i det Egentlige Finland så
langt nord som Kokkola. På stedene
Kainuunkylä og Hietaniemi i øver Torneå er det
avdekket ei fast bosetning med røtter tilbake til
1100-tallet,5mens spor etter en østlig, agrar kul
tur med bl.a. korn- og rugdyrking, i Torneå- og
Luleådalen er blitt datert til 1000-I 100-tallet.6
Dette er bosettinger av relativ lang varighet som
eksisterte fr ei svensk hosetning på i 300-tallet
srfra koloniserte disse områdene. Det forelig
ger imidlertid foreløpig ingen spor av kontinui
tet mellom de eldste sporene av ei jernalder
bosetning i Finland fra ca. 500 e.Kr.f og denne
tidlige middelalderbosetti nga.7 Eldre etnolo
giske studier av materiell kultur rundt
Bottenvikområdet har vist at redskapstyper som
“kloalen” (jordberedningsredskap), “trattsla
gan” (treskeredskap), gaffelplogen, kortlien
(ljå), og spesielle bygninger som høyla med
utadsvingte vegger, “pörtet” (badstu) og “luck
sängen” (skap) i eldre tid i Norrbotten var

utbredt heilt sør til Skellefteå-Byske. Disse red
skapstypene og bygningene var av samme type,
og det blei brukt samme terminologi om dem,
som redskaper i østerbotten i Finland.8 I
Tornedalen er det også avdekket en alderdom
melig dialekt av sydvestfinsk type. Mot denne
bakgrunn lanserte finske og svenske etnologer
som Kustaa Vilkuna og Phebe Fjeliström på
I 940-50-tallet en teori om at en finsk bondekul
tur med “kainuuboere” alt på 1500—tallet var
utbredt heilt sør til Skellefteå.

I området fra Luleå og nordover i Norrbotten
har historikeren Sune Åkermann i kilder fra
1550-tallet funnet spor av et storfamiliemØnster,
et farnilemønster som er sjeldent i vesteu
ropeiske samfunn, men typisk for øst-Europa.
Dette var neppe av svenskt opphav, idet ei slik
organisasjonsform med storfamilier i Savolax,
Karelen og Russland særlig er funnet knyttet til
svedjebruk og “erämarkskultur” på 1200-1500-
tallet.
Sammenfallet mellom materielle og historiske

spor av en østlig kultur i tid og rom er
bemerkelsesver-dig, og viser at i eldre tid var
finsk-språklig kultur i Norrbotten utbredt til
området sØr for Skellefteå Det mangler imidler
tid kontinuitet mellom sagatidas Kvenland fra
yngre jernalder og denne finsk-språklige kul
turen med storfamilier på 1400-I 500-tallet.

Kvenene i Nord-Norge
Et jordfunn rett ved den gamle markedspiassen
i Badderen i Kvænangen av et hengesmykke av
bronse, produsert i Ladoga på 900-tallet viser at
det tidlig må ha vært kontakt mellom Nord-
Norge og områdene Øst for Bottenvika. Vi vet
ikke når de første kvenene kom til Nord-Norge.
En del nye funn av nolTøne bosettingsspor i ytre
deler av fjordene i Nord-Troms, bI.a.
Kvænangen, tyder på at ei norrØn befolkning i
hvert fall i enkelte perioder må ha vært til
stede.1°Derved kan navnet Kvænangen stamme
fra jernalderen, dvs, før 800-tallet, som el fjord
navn dannet av forstavelsen ki’æn- og den nor
rØne endelsen -angr, på lik linje med det man
hevder for fjordene Gratangen, Malangen,
Salangen og Varanger.
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At de eldste
belegg om kvenene
i Nord-Norge faller
sammen med de
eldste bevarte skat
telistene, tyder på
at det var kvener
her alt i middel-
alderen. Fra 1520-
tallet (1521) finnes
det bare ett belegg
for kven fra Nord
Troms, sannsyn
ligvis i Skjervøy,
mens det fra 1560-
tallet (1567) er
nevnt kvener både
i Skjervøy i Nord-
Troms og i Ki-berg i
Varanger. Ifølge skattelister fantes det på 1590-
tallet kvener både i Varanger og Alta, mens det
fra ca 1600 er nevnt kvener i Kvalsund, Alta,
Nord-Troms og i Varanger. Beleggene om kven
er før 1600 i Nord-Norge er få, men har til
gjengjeld ei overraskende stor geografisk spred
ning, jfr. figur 1. Dette kunne tolkes bare å rep
resentere sesongmessige arbeidsvandringer ut
til kysten av Nord-Norge. Slike fiskeferder var i
eldre tid utbredt og en integrert del av de finske
bØndenes “erämarkskultur” i lappmarkene i
Nord-Sverige (og Nord-Finland), hvor de fra
sine ryddete gårdsbruk foretok lange sesong
vandringer til fiskeplasser i innsjøer og jakt-
plasser ellers ute i lappmarkene. Siden slike
finske bønder som foretok slike sesongflyt
tinger ikke blei registrert i norske kilder fra
1700-1800-tallet, kan dette gi grunn til å reise
spørsmål om ikke beleggene om kvener i norske
kilder fra 1500-1600- tallet bør tolkes som spor
etter faste kvenske bosettinger i Nord-Norge.

Var kvenene ei etnisk gruppe?
Den direkte sammenheng mellom sagakildenes
kvener og de finske innvandrerne (kvener) til
Nord-Norge fra 1500 til 1700-tallet er så vidt
uklar, at det på dette grunnlag ikke synes mulig
å etablere kvenene som ei etnisk gruppe.

Antropologen Glifford Geertz hevder at
nasjonalisme og etnisitet er noe meir objektivt

definerbart som blod, språk og vaner som noe
opprinnelig for ei gruppe mennesker.
Historikeren Svein Tägil hevder at en identitet
oftest er etablert “by a combination of various
conlponents: language, religion, custoins, tradi
tions, syinhols and history”. I I

Sosiologen Anthony Smith definerer ei etnisk
gruppe slik:

“An ethnic group is a type of cultural co/le—
tivity, one that eniphasizes the roie and m)’ths

of descent and historical memories, and that
is recognized by one or more cultural diffe
rences like religion, custoins, language or
institutions. Such collectivities are cloubly
‘historical’ in the sense that not oniy are lii
torical inemories essential to their continan
ce but each such ethnic group is the product
ofspecific historical forces and is therefore
subject to historical change and dissolu—
tion. “12

Smith gjør en distinksjon mellom etnisk kate
gori og etnisk fellesskap. Med etnisk kategori
meines ei befolkning, som blir betraktet som en
enhet av utenforstående, mens den selv er uvi
tende eller bare har et diffust bilde av at den
utgjør ei felles gruppe. i begrepet etnisk felles
skap legger Smith at minst en del av gruppa
oppfatter seg selv som ei sammenholdt etnisk
gruppe, med et felles historisk opphav, et felles

6

Figur 1: De eldste beleggeize for kvener i Nord-Norge ut fra skriftlige kilde,:
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hjemland, og en felles nasjonalfølelse.
I Nord-Norge synes tradisjonen om et

Kvenland å ha levd lenge. I de eldste kildene fra
1500- og 1600-tallet er det under overskrifta
“søejinner” man kan finne personer tilskrevet
med qvæn eller “født i Qvænland”. Ifølge den
første folketellinga av 1701 var tre personer i
Nord-Troms og en i Alta blitt ‘født i Kvenland”,
ei opplysning som for personene i Nord-Troms
blei gjentatt på 1740-tallet. 11717 berettet mis
jonæren Thomas von Westen at det i Alta fantes
mange gode tØmmermenn som var fra “Kvæn
land”, og i 1721 var to snekkere ute i Skjervøy
fra Qvænland.’3 Ifølge ei kilde fra 1740-tallet
var dette Kvenland et område som omfattet 20
km vest for, 20 km Øst for Torneå og strakte seg
ca 30 km oppover langs Torneelva.’4
På 1700-tallet var det personer med finsk kul

turbakgrunn som i Nord-Norge blei kalt kvener,
ifølge major Peter Schnitler på 1740-tallet.
“... Qvænei; (saa kaldes her i Landet de fra
Torne-Lapland og Ost-Finland overkonimen
de Svenske Bønder).. “De saakaldede
Qvæner ere fra Sveriges Torne-Lapland og
Storfin land hid overkoinne Svenske BØnde,;
som paa Norsk Grund have rØddet og bygget,
og blive stadig paa eet sted boedes”;’5

Ifølge et brev av 1746, sendt fra prost Morten
Lund til major Peter Schnitler, brukte kvenene i
Alta på begynnelsen av 1700-tallet den finske
betegnelsen “suomalaiset”, dvs, finner eller
finnlendere om seg selv.’6 I Finnmark blei kve
nenes østlige opphav og dyktighet framhevet,
bla av amtmann Sommerfeldt i Finnrnark i
1793:
“De slags frlk — svenske kareler dl. Qvæne,
som de almindeligst kaldes — ere et dueligt
ftlk..”7

Presten Fredrik Rode i Alta omtalte på I 830-tal-
let kvenene slik:
“Ved Qvæner jrståes her de samme, som i
Sverige kalles Finne,; d.e. alle de, der tale det
Jïnlandske eller — som det også kaldes, -

carelske Sprog “. 18

På Nordkalotten var det i første rekke i Nord-
Norge at begrepsparene kven og Kvenland blei
brukt i eldre kilder. Jouko Vahtolas tolkning av

begrepet kven (=kainuu på finsk) til å ha
opphav i norrØnt, kan forklare hvorfor det fin
nes så vidt få omtaler av kvener i svenske og
finske kilder, men mange i nordnorske kilder. I
Nord-Norge blir kvener brukt om ei befolkning
som i tidlig middelalder bodde rundt det indre
av Bottenvika, samt om innvandrere som på
1500- til 1800-tallet kom med finskspråklig
bakgrunn.

I Finnrnark blei kvenene på 1800-tallet ofte
omtalt som karelere, noe som kan skyldes at
mange her innvandret fra Østlige områder heilt
inn mot russisk Karelen i østerbotten. Ifølge
Qvigstad var det i folketradisjonen på I 800-tal-
let vanlig å kalle en kven “storfinlænder” eller
“russekvæn” når man i Troms ville framheve at
han var fra Finland og ikke fra Sverige. I
Varanger blei karelere fra Murmansk og russisk
Karelen kalt for “russekvæn”19 I ei etnologisk
reiseberetning fra slutten av 1820-tallet omtalte
V.M. Keilhau kvenene langs Altaelva som ei
folkegruppe, “en nation” (samtidas uttrykk for
folkegruppe), med deres språk, badstu, klær og
sleder og seletøy som finske kulturelementer.2°
At disse kildene vektla kvenenes språk, badstu,
klær og seletøy som finske kulturelement, samt
at kvenene internt omtalte seg som “suoma
laiset”, viser at eldre kilder synes å omtale kve
nene både som en etnisk kategori, og at kvenene
i eldre tid utgjorde etnisk fellesskap etter Smiths
terminologi.

Kriterier for klassifisering av person
er i etniske grupper i eldre tid i Nord-
Norge
Etter hvilke kriterier blei innbyggerne i Nord-
Norge inndelt i folkegrupper, og kan vi uten
videre godta de samtidige etniske “merkelap
per” som stort sett er produsert av et norsk-
dansk eller svensk byråkrati?21 I ei drøfting av
de mange folkenavn, brukt i Norden fra midde
lalderen og oppover i tid har den svenske arkeo
logen Thomas Wallerström hevdet at etniske
signal, som man vil måle og kvantifisere i de
skriftlige kildene, må gis ei semantisk tolkning
for å vurdere om de har en identitetsskapende
funksjon for folkegruppene selv, for eksempel
samer og kvener som in-gruppe. Siden lapp,
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finn og ki’en er ut-gruppe-navn som blei brukt
av andre, og ifølge Wallerström, oftest som ned
settende skjellsord for in-gruppa, kan man his
torisk ikke tolke slike begrep som et signal om
personers tilhØrighet i ei etnisk gruppe.22

I Nord-Norge hevdet Just Qvigstad at myn
dighetenes bruk av finn og lapp i eldre kilder
betegnet trekk ved samenes levemåte, og derved
indirekte samene som ei etnisk gruppe.23
Sei nere har historiske underske1ser fra
Vesterålen vist, at når personer i eldre kilder blei
betegnet som 1(11)1) og finn, så stemmer dette
med den informasjon man får om de samme
personene ut fra bruk av andre. samtidige kilder
(for eksempel kirkebøker), slik at personer med
slike betegnelser i etnisk forstand var samer.24
En studie fra Sør-Troms har vist at finder blei
brukt om sjØsamene, og lapper om samene som
levde til fjells og dreiv med reindrift.25 Ifølge
Lars Ivar Hansen hadde myndighetene ved dette
i de eldre skriftlige kildene foretatt ei etnisk ka
tegorisering av sjøsamene Lit fra deres språk
eller bruk av ytre, materielle symboler for
eksempel draktskikk: ei kategorisering som på
16-1700-tallet her var stabil selv om tallet
samiske skatteytere i Sør-Troms vekslet noe fra
år til år. 26

Studier av myndighetenes anvendelse av
folkenavn som hetegnelser i eldre kilder, har
derved vist at Thomas Wallerströms teoretiske
innvendinger mot å tolke dem som etniske
markører, er interessante, men i praksis synes å
ha liten betydning hva gjelder arbeidet med å
identifisere samer og kvener i eldre historie i
Nord-Norge. Undersøkelser av bruken av
hegrepene finn eller lapp i eldre kilder, synes
her Liten unntak å betegne personer som i eldre
tid var samer. Mot denne bakgrunn kan beteg
nelser som Jïnn eller lapp derfor tolkes som
etniske gruppe-etnonymer for samene som
etnisk gruppe, idet de frarntrer som kategori
seringer av ulikheter. Men foruten å betegne
samenes levemåte, bidrar de også i kildene til å
synliggjøre at disse personene var samer og
ikke nordmenn eller kvener.

Qvæn — et etnisk gruppe-etnonym?
Ved bruk av finn og lapp Ønsket altså myn

dighetene i Nord-Norge i eldre tid å svn?iggjøre
eiz samisk etnisitet hos den enkelte person. Det
vil her bli gjort en tilsvarende analyse av hva
som kan ha ligget bak bruken av begrepet qvæn
i eldre tid. Var qI’ælz et tilfeldig begrep i den for
stand at det også blei tilskrevet personer som
ikke var kvener? Analysen er her gjort på den
populasjon som innafor tidsrommet 1700-1800
bodde i Nord-Troms og Alta.
De fleste kvenene i Nord-Troms og Alta er i

leidangen nevnt under overskrifta “finner” eller
“sjøfinner” i skatteregnskapene og bodde uten
for matrikkelgårdene. Først på 1700-tallet er tre
kvener i Alta nevnt i skattelistene under over
skrifta “nordmenn” og bodde på tre bumanns
gårder. men hver av disse personene er her
tilskrevet med ql’æn.27 Man må her skille mel
lorn overskriftene “finner” og “nordmenn” som
her primært må forstås som “kamerale komme
kl assifiseringer”, dvs, en skatteteknisk sam—
lekategori, hvor “nordmenn” er de som bor på
matrikkelgårder og “finner” de som bor på uma
trikulerte finnerydninger. Major Peter Schnitler
hevdet på 1740-tallet at det var vanskelig å
skille kvenene fra sjøsamene, fordi de bodde
blant sjøsamene, og at det var likheter mellom
de to gruppenes språk. Just Qvigstad hevdet
derfor at fleire kvener, enn de han i si avhand
ling hadde identifisert,28 i kildene fremdeles sto
som “kildetause kvener” inne blant sjØsamene i
kystområdene Nord-Norge, dvs. Liten ha fått
signalisert en kvensk identitet.

I sin hovedfagsavhandling i historie om den
kvenske innvandringa til Alta, gjorde Terje
Henninen, som den første etter Qvigstad, en
lokalundersøkelse for 1700-tallet i Nord-
Norge.29 Han la her sterk vekt på å rekonstruere
den kvenske populasjonens omfang i Alta år for
år, men LLten å undersøke endringer i kvenenes
“kamerale” etnisitet, dvs, variasjoner i signali
seringa av kvener i skattelistene over tid. For at
materialet fra Alta skal kunne inngå i en kom
parasjon til mitt materiale for Nord-Troms har
jeg derfor gått inn og analysert kvenenes “ka
merale etnisitet” i Alta, slik den kommer til ut
trykk i de årlige skattelistene til leidangen
innafor perioden 170065.30 Ved denne første,
diakrone undersøkelsen av kvenenes “kamerale
etnisitet” for et stØrre regionalt område i Nord-
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Norge, er det fogdenes praksis ved å tilskrive
personer med qvæn i de årlige skatteregn
skapene som er analysert.3’
Tilsynelatende viser kildematerialet fra 1700-

tallet fra Nord-Troms at det her er heilt tilfridig
om, samt når og i hvilken kilde kvenene er
oppgitt med et etnisk signal, dvs. tilskrevet med
qvæn. I Alta er kvener i en god del tilfeller
nevnt i de årlige skattemanntallene til leidangen
i første halvdel av 1700-tallet uten benevelsen
qvæn.32 Ut fra ei vurdering av andre, samtidige
eller noe seinere kilder, fant imidlertid
Henninen et betydelig høgre antall kvener enn
leidangsskattel istene oppgir, og fleire kvener
enn Qvigstad i 1921. Ofte står fleire personer
oppført mange år uten signal, for fleire år
seinere å bli tilskrevet med qven i skattelistene
til leidangen. Dette forhold gjelder også for
Nord-Troms, og denne variasjonen illustrerer
derved at synliggjøringa av ei gruppes etnisitet i
eldre tid var tids- og situasjonsbestemt.
Fleire har hevdet at etnisitet er noe som skapes

og forandres, at det er en slags dialog mellom
individenes og den etniske gruppas syn på den
egne identiteten, og dels utenforståendes syn på
gruppa. Derved hetones at etnisiteten er
rasjonell, dvs, at det kan betraktes som et
instrumentalistisk syn. Et moment er at det først
er i relasjon til “den andre” at den eine iden
titeten blir relevant, og at det først er i relasjon
til andre etniske grupper at den eine gruppas
etniske egenskaper blir definert. Ifølge Fredrik
Barth er det i kontaktene med andre grupper at
de egne etniske markørene blir viktige og sym
bolladet.33 Sosialantroplogen Thomas Hylland
Eriksen kaller en slik prosess for stereotypise
ring, idet den bidrar til ei grensedragning mel—
lom grupper hvor bestemte, ofte utvalgte fork
laringer, bidrar til å overfokusere på forskjel
lene mellom gruppene.
Ved drøfting av etnisitet har man og skilt mel

lom hva som kan tilskrives gruppemedlemmene

av etniske særtrekk, samt hva som har opphav i
en språklig eller kulturell “selvidentifikasjon”
internt hos de enkelte medlemmene. Ifølge
Hylland Eriksen foregår en slik identifikasjon
oftest relasjonelt, både i kraft av og i kontrast til
“Den eller De andre”, men den foregår også si
tuasjonelt, dvs, at den kollektive følelsen av
tilhØrighet kan forandre seg fra situasjon til si
tuasjon .3
I Nord-Troms finnes det fleire eksempler på at

mannlige kvener bor på samme sted (finneryd
ning/gård), eller på nabogård med overlappende
botid, men har fått ulik etnisk signalisering i
kildene. På Grunnvåg og Trollvik i Kåfjord
bodde både Anders Andersen og Bertil Hansen
i 1711. Mens Anders blir tilskrevet som qvæn i
1715, skjer det for Bertil først i 1723. På samme
måte bodde i 17 Il de to kvenene Claus og
Anders Andersen på Elvenes i Reisa. Mens
Anders blir tilskrevet med qvæn alt i 171 3, skjer
det ikke før i 1723 for Claus. I Valan i Kvæ
nangen bodde det to mannlige kvener, nemlig
Lasse Eriksen og Ole Olsen. Mens kvenen Ole,
heilt fra sin entré på Valan i 1712 blei tilskrevet
med qvæn, står hans nabo Lasse, som i 1701 var
26 år og født i Sverige, seinere mange år i kil
dene etter 1710 uten å være tilskrevet qvæn, jfr.
tabell I.

Oppfattet bygdefolket det slik at den sist
ankomne Ole, fysisk eller språklig hadde fleire
kvenske trekk enn Lasse’? Det gir ikke kildene
svar på. Vi må derfor her se på når og i hvilke
situasjoner tilskriving med qvæn skjer, for om
mulig å avdekke et mønster som kan tolkes i ei
bestemt 1-etning. Som skattebetalere står de to
kvenene i skattelistene oftest som Ole Olsen
qvæn og Lasse Eriksen. Men da både Ole og
Lasse i 1717 og 1721 ville bygsie øya Skorpa,
er de i relasjon til “de andre” (=allmuen dvs.
samiske brukere) omtalt som “2-de qva’nei”.35
Dette tyder på at bygdefolket har hatt behov for
å markere det “kvenske” hos dem begge, som

1701 1711 1712 1715 1716 1717 1718 1719 1721 1723 1726 1730 1733
Lasse Eriksen - - - x - - - - - - x x x - x - x
Ole Olsen x x x x x x x x x x x x x x x
-: ikke tilskrevet med kven , x: tilskrevet med “qvæn”, - og x: to ulike kilder samme år

Tabell I: Variasjoner i tilskriving av “qvæn “ i kildene ftr to kvener i Kvænangen i Nord—Troins
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noe forskjellig fra den dominerende, samiske
allmuen i området.

I Nord-Troms finner man også tilfeller hvor
personers patronymika er blitt erstattet med
bare Qi’æn. Først på 1700-tallet står kvenene
Mikkel Pellag Nilsen i botn av Lyngen og Nils
Nilsen i Ullsfjorden i kildene ofte bare som
Mikkel Qvæn og Nils Qvæn, noe som og skjer
for kvenen Mathias Olsen ute på Follesøy i
Skjervøy. Dette åpner for to tolkninger: Disse
kvenene kan ha vært enslige “svaler” i sine
områder, eller de kan hatt så markerte person
ligheter, at bygdefolk og andre av den grunn
fant det var tilstrekkelig å omtalte dem bare med
fornavn og gruppetilhørighet (kvener). Nils
Qvæn i Ullsfjord og Mathias Qvæn på Follesøy
var i si samtid de eineste kvenene i sine bygde-
lag som besto av en samisk allmue. Mikkel
Qvæn inne i botn av Lyngenfj orden bodde imid
lertid blant fleire andre kvener, som i kildene er
nevnt med fullt navn og henevnelsen qvæn. En
nærmere studie av Mikkel Pellags livsløp ut fra
rettsprotokoller viser at han ofte korn på kant
med det dansk-norske rettssamfunnet,36 noe
som tyder på at det her er Mikkels markante
personlighet bygdefolket og allmuen signali
serte.

På 1720-tallet begynner samlekategoriene
“finner” eller “søefinner” å opptre som over-
skrifter på personer som bodde på de såkalte
“finnerydningene” i Nord-Troms. Denne nye
interessen hos myndighetene er påtakelig, noe
som trolig skyldes Danmark/Norges mangeåri
ge krigsforhold til Sverige. Like etter den store
nordiske krig (1701-20), skjer det i 1723 ei
første større skyldsetting av “finnerydningene”.
I årlige “Designution over finnerødninger” re
gistrerte myndighetene her hvert år hvem som
bebodde disse, og hvor mye av jorda de her
brukte. Ved den skjerpete registreringa steig tal
let “finnerydninger” fra 20 i 1723 til heile 83 i
1730. Fra 1737 ble dcli Nord-Troms og gjort ei
årlig påskrift av hvorvidt de mannlige brukerne
her er søefinn, fiuitz eller qvæn, men bare kve
nenes botid ble notert.
Det synes her naturlig å tolke denne Økte inte

ressen for å registrere kvenenes botid og bruk av
jordhruksland i sammenheng med ytre faktorer,
som gren seforhandi ingen e med Sverige.

Lederen fra norsk side major Peter Schnitler
kartla både antallet sjØsarner og svenske rein
driftssamer. De siste flyttet årlig mellom vår- og
sommerbeitene ute ved kysten i Nord-Troms og
høst- , vinterbeitene i Kautokeino/Karasjok og
Enontekis sogn. Fogdenes tilføyelser av qvæn i
kildene kan på samme måte her tolkes som et
særskilt Ønske fra dansknorske myndigheter om
å registrere kvenene som tidligere undersåtter
av en annen stat. Dette er en parallell til den
økte interessen for reindriftssamer og sjøsamer
med svensk bakgrunn som var bosatt i Nord-
Troms etter 1720-tallet. Tolkninga synes
rimelig, fordi det særlig etter 1751, da grensa
mellom Sverige og Norge var blitt etablert, at
det skjer en nedgang i tallet personer med qvæn
i kildene. Nå kunne man tenke seg at dette
skyldtes at mange kvener flyttet ut av området.
De årlige leidangslistene med god registrering
av når personer kom til eller flyttet ut, viser
imidlertid ingen spor av storstilt fraflytting av
kvener ca 1750, verken fra Alta eller Nord-
Troms. Fraflytting kan derfor her avskrives som
årsak. For Alta er det imidlertid et kronologisk
sammenfall mellom grenseetableringa og en
sterk nedgang i tallet personer tilskrevet som
qvæner, mens fogdene i de østlige områdene
Kautokeino og Avjovarre etter 1751 heilt sluttet
å tilskrive kvenene med qvæn i skattenianntal
lene.37

Kvenene blei oppfattet å ha en annerledes
identitet enn sjøsamene i nordnorske distrikt.
For Alta kom historikeren Henry Mmdc til at
finnene (dvs. kvener) her tydeligvis ble regnet
som ei etnisk gruppe forskjellig fra både nord
menn og samer,38 mens antropologen Ivar
Bjørklund for Kvænangen slo fast at kvener her
blei brukt om finskspråklige innvandrere fra
Tornedalen og Sverige.39 Vi har ingen kilder
som viser hva kvenene som in-gruppe i eldre tid
omtalte sine gruppemedlemmer med, bare hva
ulike øvrighetspersoner og myndighetene bruk
te om dem. Einar Niemi har, ut ei utgreiing om
kvenbegrepet og historiske belegg for bruken av
kvenbegrepet i en del generelle kilder fra 1700-
og 1800-tallet, hevdet at lite tyder på at “finne”
var et entydig in-gruppe-navn hos kvenene. En
av hans konklusjoner er at kven var den gamle
norske betegnelsen på finnene og deres
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etterkommere i Nord-Norge. 40
UndersØkelsen for Nord-Troms-Alta viser at

det foreligger en sterk kontinuitet i bruken av
kven-begrepet. Når personer i 1700-tall skil dene
blei tilskxevet med qvæn, så skjedde dette før
1760-tallet ikke bare i ett eller to år, men ofte
over fleire tiår. Kvenenes “kamerale etnisitet”
var m.a.o. konstant, individuelt knyttet til dem
over svært lang tid. Stabile og lange boforhold
innafor samme fjord, preger både kvenske og
sjøsamiske bosettinger i Nord-Troms på 1700-
tallet. Sammenfallet mellom ei stabil bosetting
og en stabil, kameral etnisitet taler her mot å
oppfatte folkenavn som flim, qvæn osv, som
‘fiktive” (konstruerte) betegnelser av etni sitet,
slik flere forskere har hevdet. Som de dansk
/norske fogdenes betegnelser av en utenfraskuet
identitet, bør de i stedet tolkes å refiektere meire
fundamentale, varige trekk av noe ved et etnisk
fellesskap. Dette forhold har i samtida framtrådt
som observerbart både for kvenene som gruppe
og av “de andre”, dvs. ikke-kvener, som nord
menn og dansk/norske fogder og prester.
Begrepet qvæn, brukt i kilderfra I 700-tallet fra
Nord-Troms og Alta, må deifor etter mi vurde
ring her tolkes som ei benevning på personer
som var kvene,; dvs, som et gruppe-etnonwn for
kvene,: UndersØkelsen viser at kven er en
eksklusiv betegnelse i den forstand at den på
denne tida ikke blir brukt om personer som ut
fra kildene kan identifiseres som sjøsamer.

Den finske lapprnarkspresten Isak Fellmann
hevdet på I 830-tallet at finnlenderne i Sør-
Norge blei kalt finner, mens man i Nord-Norge
kalte dem kvener, fordi begrepet “finn” alt fra
gammelt av her blei brukt om samene.41 Dette
gir neppe ei fuligod forklaring, fordi bruken av
begrepet kven, både i Bottenvikområdet og i
Nord-Norge, kan ha sitt opphav i en nordnorsk
tradisjon og norrønt språk. 11848 brukte den
mangeårige samemisjonæren Nils Vibe Stock
fleth konsekvent qvæner både om skogsfinnene
i Sør-Norge og finnlenderne som hadde inn-
vandret til Nord-Norge i si avhandling om
finnlenderne i Norge. Dette var et utslag av
samtidas oppfatning, idet statlige registreringer
av skogsfinner også i Sør-Norge ble omtalt som

kvener, 42 og i folketellingene for 1855 og 1865

blei “finn”, “lapp” og “kvæn” brukt om grup
pene samer og kvener.
Hvorfor blei da kven erstattet med finner som

begrep på finske innvandrere til Nord-Norge
siste halvdel av I 800-tallet? Einar Niemi finner
ei årsak i at professor J.A. Friis sammen med
Ludvig Daa foretok mange studiereiser til
Finnmark, særlig i tida 1869-70-tallet, i sine
rapporter og artikler seinere valgte på bruke
“lapper” og “finner” om henholdsvis samer og
kvener.43 Dette fikk stor betydning idet den nor
ske staten ved si neste folketelling i 1875 valgte
bare å bruke bare etnonymene “lapp” og “finn”,
“etter konsultasjoner med Friis” slik det står i
folketellingsstatistikken.

Kontinuitet i den kvenske bosettinga
fra 1600-tallet og opp på 1700-tallet i
Nord-Norge
Ifølge eldre forskning begynte den faste boset
tinga av kvener i Nord-Norge først på 1700-tal
let. Nyere forskning har imidlertid vist, at det
finnes belegg for fast bosatte kvener i Nord-
Norge fra siste halvdel av 1600-tallet. I Alta
oppgir ei kilde fra 1690 at en kven med sin fa
milie da hadde bodd her i 25 år, dvs. heilt fra
I 660-tallet. Innvandringa av kvener begynte
altså f,- 1700, men det var først seinere at inn
vandringa av kvener skøt fart. I et landsdelsper
spektiv er det et markert trekk at det i første
halvdel av 1700-tallet bare er dokumentert noen
få kvener bosatt i områder sør for Lyngenfjor
den, for eksempel i Malangen, Balsfjord og
Ullsfjord. I stedet slo de fleste kvenene seg ned
i Nord-Troms og Vest-Finnmark. Ellers i Vest
Finnmark bodde det i 1705 en kven i Loppa, i
1715 en kven i øksIjord og på 1750-tallet en
kven i Kvalsund og Hammerfest. I øst-Finn
mark bodde det ifølge ei kilde fra 1690 i Vadsø
tre kvener, men ikke ca 1700. 11701 omtales at
det her bare bodde en enslig kven som tjener,
jfr. figur 1. I Kjelvik, Ingøy og Måsøy kan det
og ha bodd kvener, fordi Adelaers manntall
(1690) og Knags matrikkel (1694) for disse om
rådene oppgir at mange personer var født i Sve
rige, men uten nærmere angivelser om hvorvidt
disse er samer eller kvener.
Hvorfor innvandret det særlig kvener til Nord-
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Troms og Vest-Finnmark før 1700’? Nyere
forskning har avdekket at det i Tornedalsom
rådet i perioden 1660-90 inntraff en rekke harde
misvekstår, med fleire misvekstår og hungersår
i årene 1708-09 og 1716-19. Alt på 1680-tallet
hadde finske bønder fra østerbotten flyktet
vestover mot Tornedalsområdet p.g.a. russiske
herjinger, og ifølge ei samtidsberetning fra Tor
nedalen hadde ni familier på 45 personer i 1684
forlatt sine hjem og flyttet så langt nord som
Lappmarksgrensa eller til lshavet.45 Kraftigst
var hungersårene 1696-97, da man regner med
at ca 1/3 av Finlands innbyggere døde.46 11697
oppga seks kvener fra Kangos i Tornedalen hun
gersnød som årsak til innvand-ringa til Alta.47
Som historiske hendelser kan disse misvekst

årene dog ikke sidestilles med de prøvelser som
Den Stora ofreden - den store nordiske krig -

(1701-20) pådro den finske befolkninga fra
østerbotten og vestover mot Tornedalen. Særlig
ille var russernes herjinger i det indre av
Finland, hvor den finske bosettinga enkelte
steder blei utryddet. Også i Tornedalen blei den
finske allmuen plyndret både for husdyr og kor
navlinger, og mange blei drept under russiske
herjinger i årene 17 16-17. Inntil 1717 regner
historikerne med at ca 8000 personer hadde
flyktet fra de mest utsatte områdene i østerbot
ten til området mellom Kemi og Torneå.45 Store
tap på slagmarkene førte til at Sverige måtte
foreta fleire utskrivninger av nye soldater, både
for å erstatte mange falne menn og for å styrke
den svenske hæren mot russerne. Det var særlig
bondesønner som blei utskrevet, noe som hardt
rammet rekiutteringa til den finske bondenæ
ringa. Et resultat av krigen ble masseutvandrin
ger av finske flyktninger, både vestover og inn i
svenske lappmarker, men også korteste vei over
til norskekysten; opp gjennom Tornedalen og
over til Lyngen i Nord-Troms. I 1712 hadde
kvenen Anders Larsen Klintysk fra Tyskelig
gård i Limminga sogn i østerbotten kommet til
Kåfjord i Nord-Troms. I perioden 17 13-16 bod
de trolig den finske presten Johan Wegelius, i
Nordreisa, før han etter 1721 tiltrådte som ka
pellan i Enontekis.49 11714 oppga en del kven
er i Alta flukt fra krigen som årsak til sin
entré.50 I 1717 hadde offiserssØnnen Mikkel
Nielsen Pellag fra Torneå på si flukt fra sol-

datutskriving til den svenske hæren kommet til
botn av Lyngenfjorden.

Arene 1737-43 var syv sammenhengende
nødsår på Nordkalotten. De var særlig harde bå
de i Kemi og Torne lappmark, hvor 1742 blir
regnet som det kraftigste misvekståret på Nord
kalotten i eldre tid.51 Den store nordisk krigen (-
1721) hadde gjort slutt på Sverige-Finlands
storrnaktsstilling i Europa, noe som trolig er ei
av årsakene til at de som bodde i de østlige de
lene av riket, nå hyppigere opplevde å bli an
grepet av russerne. Under den “Lilla Ofreden”
mellom Sverige og Russland (1741-43) rykket
russerne heilt fram til Uleelven, truet Torne
dalen, og krevde en troskapsed av innbyggerne.
Dette førte til at mange istedet flyktet opp i Tor
nedalen, og i 1740 var en kven med sine tre søn
ner fra Muonionniska kommet til Polmak i
Finnmark for å unngå soldatutskriving til kam
pen mot russerne.52 I Nord-Troms var Erik
Mikkelsen i 1743 en av fire kvenbØnder som var
kommet til Kvænangen fra “Moneniska ved
Enonteiki elv”, den ytterste svenske bondeby
med 12 bønder i Torne lappmark.53 I botn av
Lyngen hadde kvenen Jakob Nystedt, borger i
Torneå, bak seg fleire korte besøk, før han i
1743 hosatte seg for godt i Lyngen.

Fred, jord og fisk...
For krigsflyktninger som besto av sivile, menn i
vernepliktig alder og soldater, må tjordene i
Nord-Troms under Den Stora ofreden ha for
tonet seg som idylliske og fredfylte områder. De
gode fiskemulighetene var velkjente da mange
fi nnl e ndere årvi sst hadde foretatt fi skeferder
ned til fjordene i Nord-Troms. I finske og
svenske lappmarker hadde fiske i innsjøer des
suten vært en integrert del i finnenes “erärnark
skultur”, som ei attåtnæring til jordbruket. Soin
i de svenske lappmarkene var tilgangen på bo-
plasser og dyrkbar jord i lappmarkene på norsk
side god. I Nord-Troms bodde sjøsamiske fami
lier skattefritt på ‘finnervdninger”, boplasser
som avhengig av ressurstilgangen, var bebodd i
ulike perioder av året. Dette var boplasser som
norskekongen i si tid hadde tilbudt samene å be
ho gratis uten å betale den årlige jordleia (land-
skyld), på den betingelse at de flyttet ned fra

44



Anna i 2002

fjellene til sjøkanten og der blei fastboende. Det
var bare i Nordland og Troms myndighetene
opererte med “finnerydninger” som boplasskat
egori i kildene. Heilt opp til ca. 1700 fantes det
i de indre fjordene av Nord-Troms bare
‘finnerydninger” ikke matrikkelgårder. Dette
kan skyldes at samene her på 15-1600-tallet var
blitt trengt tilbake av de framrykkende nord
mennene. Men man kan her ikke utelukke at
dette var et resultat av en samisk handlings
strategi, hvor sjQsamene ved å bo inne i fjor
dene, hadde korte avstander til jakt-, fangstom
råder og beiteland innover fjelividdene, og fiske
utover i fjordene. Det breide beltet med over 80
finnerydninger inne i djupe Ijorder er et sære
gent trekk for Nord-Troms, jfr. figur 2. Ifølge
antropologen Ivar Bjørklund kunne ikke de fØr
ste kvenene som kom til fjordene i Nord-Troms
uten videre slå seg ned, fordi matrikkelgårder
her bare lå ytterst i eller utenfor fjordene. I før
ste halvdel av I 700-tallet hevder han at kvenene
her måtte eller bevisst valgte å skjule seg bak en
samisk “kulturell profil”, for derved å knytte
seg til samenes sosiale nett-verk.54 Når dette
forhold her er blitt framstilt som et nytt feno

men ved kvenenes
tilpasning til ei fjord
bosetting, og at ei fast
kvensk bosetting, med
dyrking av jord i Kvæ
nangen først blei etab
lert etter 1720, står
dette i sterk kontrast til
det nye bildet av faste
kvenske bo-settinger
alt fra 1690-tallet og
opp mot 1700-tallet i
fjordene i Nord-Troms
og Vest-Finnmark.

Egne kvenske
handlingsstrate
gier?
I det geografiske rom
met av nordnorske
fjorder, hvor kvenene
hadde slått seg ned, ut
gjorde de en minoritet
blant ei dominerende

samisk befolkning. I dette bildet synes en av
kvenenes hand-lingstrategier å ha vært å inngå
ekteskap med en sjøsames datter, eller, og det
skjedde ofte, med eldre enker etter en sjøsame
med dertilhørende gårdpart. I begge tilfeller
fikk kvenene anledning til slå seg ned og dyrke
ei finnerydning. Dette var ikke noe særegent
eller nytt for Nord-Troms. Giftemål mellom sa-
mer og finner var utbredt i finske og svenske
lappmarker,55 noe en beskrivelse fra finsk
Lappland illustrerer:
“som mest skiedt på det sältet at en finne
gift sig med Lappens datter eller änckia,
och dvinedels antingen fått tilståizd eller och
rättighet att bo ihiand Lapperna på deres
skattland”.56
I Nordland og Troms var “finnerydningene”

en parallell til de svenske og finske skattian
dene. Når parter på slike “finnerydninger” blei
liggende Øde, ved at en mannlig sjøsame døde,
viser kildene fra 1700-tallet at det i Nord-Troms
var en kvensk handlingsstrategi å overta den
Øde parten, ifølge skattemanntallene ofte ved at
kvenen da overtok gårdparten “med tilhørende
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Figur 2: Geografisk fordeling av finnerydninger i Nord—Troms først på
1700-1.. Stiplet linje angir indre grense for inatrikulertegårder i Nord-
Troms anna 1701. Figur i’ed Helge Guttormsen 2000.
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enke”, dvs, giftet seg
med den avdøde
sjøsamens enke. I
fjordene i Nord-
Troms, som blei en
arena hvor to folke-
grupper møttes, kan
dette sies å være et
naturlig resultat, med
kvenene som innvan
drende folkegruppe til
områder dominert av
ei anna (samisk) be
folkning. Ivar Bjørk
lund har hevdet at
sjøsarnene i eldre tid
bodde fast på finne
rydningene i Kvænan
gen og Nord-Troms
året rundt, nærmest
som fiskarbønder. For
Kvænangen har imid
lertid historikeren Lars
Ivar Hansen ut fra de
eldre kildene på 1500-
og 1600-tallet påvist
mohi litet hos sjø-samene med sesongvandringer
mellom sommer- og vinterboplasser.57 En lig
nende undersøkelse av undertegnede har
avdekket at det samme mØnster, med sommer-
og vinterboplasser også eksisterte i Nord-reisa,
Lyngen og Ullsfjord på 1500- og 1600-tallet. Ei
niobil sjøsamisk boform er også sentral i Henry
Mindes og Ole Anders Hauglids for-ståelse av
den sjøsamiske bosettinga i Balsfjord og
Malangen.58 Ifølge Håvard Dahi Bratrein ble
februk opptatt av sjøsamene i deres jakt/fiske
flyttemønster, men uten å endre dette mønstret.
En konsekvens av dette var at den sjøsamiske
boplasscn kom til å bestå av fleire atskilte boen
heter, som i kildene ofte er omtalt som -by eller
-sete i forbindelse med årstidstermer som som
mer, vinter, vår og høst (eks. Rasteby, Taskeby,
Sommarset osv.)59 I skifter fra sist på 1600- og
begynnelsen av 1700-tallet er det både for Vest
Finnmark og Nord-Troms (Lyngen) avdekket at
sjøsarner hadde både vintersete og sommersete
med gammer, sjå, stabbur og fehus, hvor deres
fiske særlig blei drevet på sommersetet. Ved å

se bort fra ei slik mobil livsform hos sjøsamene
på finnerydningene, velger BjØrklund også å se
bort fra det potensialet som ei sesongmessig
bruk av disse boplassene hadde, m.h.t. Nord-
Troms evne til å kunne absorbere ei større kven
sk innvandring.

I Nord-Troms er det et gjennomgående trekk
at unge, mannlige kvener. som nylig var inn-
vandret, ifølge myndighetene ei tid lever som
enslige, “ornstrippende” kvener. Disse dro ofte
fra sted til sted i kortere perioder på 1720-30-
tallet for å drive med fiske eller snekkerarbeid,
men endte ofte som tjenestefolk (drenger) eller
giftet seg med kvinner som ofte var fra det sjø-
samiske miljøet, og de blei derved bruker av ei
finnerydning. Ei kilde fra ca 1740 gir et inn
trykk av hvor utbredt slike interetniske giftemål
var i Nord-Troms: Blant de mannlige kvenene
som bebodde finnerydninger, hadde bare ca 8%
brakt med seg kone fra Sverige/Finland, mens
heile 39% hadde giftet seg med sjøsamiske
kvinner, jfr. figur 3. Hoveddelen av kvenene
(56%) stammet da fra Sverige (som og innbe

EJ Bare “qvæn” • Fra Sverige

giftet seg i N-Tronis I Bodd nieir enn Sår

Medhrakz kone

111 Taus kvensk etnistet
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Figur 3 : En oversikt over bakgrunnen til mannlige kvener SOlfl ca 1740
bodde p1 Jmnerydninger i Nord- Troms. (kilde Destignation over finne
rydninger anno 1739) Fig. H. Guttormsen 2000
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fattet Finland). Ca en femtedel av kvenene
(20%) hadde da vært meir enn fem år på den
finneryddinga de nå bebodde.

At en så vidt stor andel av de mannlige
kvenene i Nord-Troms blei gift med sjØsamiske
kvinner, tyder på at kveninnvandringa i første
halvdel av 1700-tallet her var dominert av
enslige menn. Befolkningsutviklinga kan her
tyde på at de mannlige kvenene hadde en høg
alder, idet mange kvener døde etter relativt få år
som brukere av jordparter på finnerydningene.
Ifølge Qvigstad viste kirkebØkene for Alta at
den kvenske innvandringa på 1700-tallet her
blei dominert av middelaldrende menn.60 Det
kan tenkes fleire andre grunner til at menn
dominerte blant kvenene som innvandrergruppe
til Nord-Troms. Ytre faktorer, som den “Stora
ofreden”, omformet på finsk og svensk side sto
re landvidder og dyrkingsjord til krigsherjete
områder, med en stor bondeallrnue til krigs
flyktninger på vill flukt ut av og bort mot fre
deligere områder som resultat. Foruten flukt fra
soldatutskriving, som fleire kvener nevner i
kildene, kan denne kaotiske og dramatiske peri
oden i Østerbottens og Tomedalens historie ha
ført til at menn blei atskilt fra familie, kone og
barn, eller gjennom krigshandlingenes gang
brutalt gjort til enkemenn.

En egen kvensk dyrkings
kultur?
I litteraturen er kvenene omtalt som dyktige
jordbrukere, noe som brakte dem privilegier hos
myndighetene i forhold til sjøsamene i Nord
Norge. Historikeren Einar Arne Drivenes har
hevdet at når “Alta-bygget” har fått en så
framtredende plass i folketradisjonen, kan ei av
årsakene være at kornslaget har vært knyttet til
innvandringa av kvener, og derved blitt en vik
tig del av alle forestillinger og mytedannelser i
kvenenes historie. Han peiker på det faktum at
den lokale korndyrkinga aldri dekket noen stor
del av kornbehovet, og at de historiske kildene,
med få unntak, er enstemmige om å gjøre dyr
kinga av matkom til et symbol og uttrykk for
kvenenes dyktighet som jordbrukere, samt å
framheve hvor siviliserte og nyttige innbyggere
de var i grenselandet i nord.6’ På den eine sida

meiner han dette kan knyttes til fortidas ideolo
gi, hvor embetsmennene hentet sine idealer om
et rasjonelt og godt jordbruk fra Sør-Norge,
hvor åkerbruk og kornbruk blir symbol på den
ypperste form for jordkultivering — også for
Finnmark. Men dette kan også være et resultat
av en ønskedrøm hos jordbruksinteresserte
embetsmenn, barnefØdt i gode områder for
korndyrking sørpå eller i Danmark.

I artikkelen “Kvenene — innovatører innen
jordbruket i Vest-Finnmark og Nord-Troms?”
har undertegnede gitt ei vurdering av samers,
kveners og nordmenns jordbrukstradisjoner i
eldre tid.62 Utgangspunktet er her ei vurdering
av foreliggende historisk topografisk litteratur
om økonomiske tilpasninger i form av veidirig,
jakt og jordbruk hos samer og finnlendere i
finske og svenske lappmarker, samt finnenes
dyrkingstradisjoner innafor det skogsfinske
området på Østlandet. Dette er så sammenholdt
med de dansklnorske embetsmenns beskrivelser
av samer og kvener i Nord-Norge, og trekk ved
bosettingshistoria i tjordene i Nord-Troms og
Vest-Finnmark. Ei vurdering av kronologi mel
lom tidspunkt for det første dokumenterte åker
bruk og den lokale tilstedeværelse av poten
sielle åkerbrukere som bønder fra Sør-Norge
eller kvener, er her viktige moment.

I Nord-Norge har det eksistert ulike oppfat
ninger om kvenenes delaktighet i det eldste
åkerbruket. Mens historikeren Ammund Hel-
land i sitt topografiske verk fra 1906 hevdet at
det var kvenene som introduserte korndyrking
til Finnmark, hevdet etnologen Ole Solberg i
1938 det motsatte fordi kvenene ifølge han
“ikke var slik situert at de kunne tenke på inno
vasjoner og eksperimenter”.63 I sine bøker om
korndyrking i eldre tid i Nord-Norge hevdet ag
ronomen Karl Fjærvoll i 1962 og 1965 at det
ikke kunne være kvenene, men nordmennene
som brakte korndyrkinga til Alta.64 Et lignende
syn avdekkes i Alta bygdebok hvor historikeren
Jens Petter Nielsen har datert den kvenske
korndyrkinga til ca 1730, og hevder at det var
nordmenn som fØr 1700 innførte korndyrkinga
til Alta.65

I eldre beskrivelser om kvenene forfattet av
dansk/norske embetsmenn, avdekkes en rekke
interessante trekk: Når Knut Leem i si avhand
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ung om Finnmark (1767) viste til at kvenene i
Vest-Finnmark dreiv åkerbruk fordi “(le 1 deres
Fædreneland ere i’ante til Agerdyrkning”...66
kan dette tolkes som at den lokale presten i Alta
(1728-35) her tilla kvenene en særegen tradi
sjonell kunnskap om åkerhruk. Også major
Peter Schnitler hevdet i sine grenseeksami
nasjon-protokoller at det her var kvenene som
“havde lært Nordmændende der at dyrke Jorden
til KornAvel” (1 744).67 Ifølge Knut Leem plei
de nordmenn og samer i Alta på hans tid om
sommeren å brenne opp sine gjødselhauger, for
di de ikke hadde kornåkre. Dette gjelder tyde
ligvis ikke for kvenene som ved Altaelva “dyrke
nogle ftia og smaa Agre, hvori de saae
Byg.Korn, og samme Aar høste deraf en riig
GrØde.”68 Jens Sporrings beretning fra 1734
viser at kornet i Alta i gode ålTinger var “i
mengde og godhecl er kommen til fiildkommen
hed”.. 69

De eldste kilder om åkerbruk og den eldste
kvenske bosettinga overlapper i Alta hverandre
i tid. Når eldre og nyere forskning har hevdet at
det var nordmenn som etter 1700 introduserte
åkerbruk med korndyrking til fjordene i Vest
Finnmark og Nord-Troms, synes dette å være
svakt historisk begrunnet. Åkerbruk er i Alta
omtalt i 1694 samtidig med at Peder li’ersen
qwL’n bodde på Årøya.70 Denne kvenen kan
nylig være ankommet, men det var ikke Junte
Iversen, som fire år tidligere dvs, i 1690 da had
de bodd i Alta i 25 år.71 Etternavnet Iversen ty
der på at Peder og Junte sannsynligvis var brød
re. Foruten disse ankom til Alta i 1696 Simon
Simonsen (omtalt som kven ved sin død i 1713),
i 1697 ei gruppe på 6 kvener som sammen med
Juntes Iversens sØnner (li’e,; Nils, Henrik,
Mikkel og Junte Juntesen) bodde her inn på
1700-tallet.72 Dette viser at det her fantes ei
jordbruksbefolkning (kvener) godt før in nflyt
tinga av norske bØnder til disse områdene av
Alta.

Blant lappmarksforskere som Campbell,
Tegengren, Hultblad og Arell synes det å ha
vært ei brei enighet om betydninga av finnlen
dernes rydding og kolonisering av skogsområ
dene. Ved bruk av svedjing (nedbrenning) og
det spesialiserte subarktiske jordbruket, var det
finske bønder som introduserte et meire ensidig

fe- og åkerbruk til Kemi, Torne og Urne lapp
marker, mens samene (lapper og skogssamer)
her prioriterte jakt, fiske eller reindrift framfor
jordbruk73 Disse forhold som er godt beskrevet
i eldre lappmarksforskning, synes mange
forskere seinere å ha oversett. Det er et faktum
at mange av de kvener, som før og etter 1700
innvandret til Nord-Troms og Alta, kom fra
slike eldre finske indre bosettinger i lapp
markene som fantes heilt sØr til Gillivarre.
Enkelte har hevdet at kvener som kom fra lapp
markene ikke kan oppfattes som kvenei fordi
de i perioder har bodd i områder dominert av
samer.74

Selv om signalisering av etnisitet i de eldre
kildene ofte er mangelfull, burde det være mulig
å komme fram til ei rimelig avklaring av dette
forhold gjennom intensiv bruk av alt tilgjen
gelig kildemateriale. Det er imidlertid et faktum
at det både i Kautokeino og Avjovarre alt ca.
1700 bodde personer som myndighetene i skat
telistene over mange år tilskreiv med qvæn, og
ikke “finn” eller “lapp”, noe som her må tolkes
som et uttrykk for at disse personenes etnisitet
blei oppfattet som noe forskjellig fra samene.75
I Karasjok er kvenbosettinga fra først på I 700-
tallet omtalt både av Isak Fellmann og
sogneprest Hjort m.f1J76 Einar Niemi har ellers
peikt på at mange kvener krysset lappmarker på
si vandring over til Nord-Norge. Det kunne skje
samme år de startet vandringa, eller de flyttet
etappevis over fleire år.77

Åkerbruk som en “kulturbetinget”, teknolo
gisk innovasjon til Nord-Troms og Vest Finn
mark på 16-1700-tallet, må etter dette tillegges
kvenene, som ved sin ankomst til Nord-Norge,
brakte med seg en nedarvet, dyrkingskultur. En
del stedsnavn i Nord-Norge kan tyde på at kve
ner ved sin ankomst praktiserte svedjing, enten
for å rydde skogsmark, eller som ledd i en årlig
dyrkingsmetode, ble praktisert: Stubeng og
Brennfjell i Lyngen. Brennes, Brenninyra og
Palo i Kåfjord, Bnnzmibugt i Kvænangen og
Brenneli’ i Porsanger. Både Leem (1769) og
Sommerfelt (1793) understreket at kvenene “er
vant til å dyrke jord”, og Schnitler hevdet eks
plisitt at kvenene i Alta hadde brakt med seg
kornsæd. Det såkalte “Alta-bygget” som av
undertegnede er foreslått omdØpt til “kven

[
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bygget”, er neppe bare resultat av myter eller en
kvenheroi sme, ti 1-knyttet kvenenes inn-van
dring. Sannsynlig-vis er dette en kumulativ
effekt av kvenenes korndyrkning, over fleire
generasjoner un-der hårde klimatiske
betingelser i indre lappmarker. Resultatet ble et
kornslag med spesielle kvaliteter, som når det
blei sådd ved de varmere, atlan-tiske havstren
dene i fjordene i Vest-Finn-mark og Nord-
Troms, hvor sorenskriver Paus i 1769 for Alta
oppga modnings-tider for bygg på bare 9-10
uker med 5-7 i foll.78
Analyser av kildene viser at kvenene fra ca

1690 var bofaste i Nord-Troms og i Alta, idet de
samme kvener også finnes i skattelistene på
1700-tallet i Ullsfjord, indre Lyngen, Reisa,
Kvænangen, og i Alta.79 Denne tidlige kvenske
bosettinga i Nord-Troms og Alta kan her tolkes
som ei stegvis bondekolonisering, som i hoved
sak var motivert ut fra et ønske om å drive jord
bruk. På 1740-tallet uttrykte svenske embets
menn bekymring over at finske bøndenes grad-
vise oppdyrking av lappmarkene nord- og vest-
over i et hundre års tid, hadde ført til at mange
hadde flyttet heilt ut til norskekysten:
“Uti wid pass et hundrade år hafwa Finnar
begynt atflytta längre och längre up i landet

(Sverige) och sätta
sig der neder så som
nybyggare:Sederrnera
Izcfwa flera af de
svenske (dvs. kvænske)
nybyggare gått ända
ned till Wester
siöstranden”... 80

En oppgave fra 1757
for Alta ved amtmann
Mathias Collett viser
at åkerbruket da blei
drevet av 20 kvener, 4
nordmenn og 3 sa-
mer.81 Reint statistisk
viser dette at åkerbruk
her blei dominert av
kvenene, og at denne
aktiviteten blei mindre
praktisert av nordmenn
og sarner. Etno-logen
Knut Kolsrud hevdet at

det eldre jordbruket i Finnmark først og fremst
var ei kjøtt- og melkeprodu-serende nærings
form, hvor sjø-sarnenes Øko-norni i hovedsak
var et høstingsjordbruk særpreget av februk
med fôrsanking fra utslåtter, mens det egentlige
åkerbru-ket først kom, da kve-nene innvandret
til Finnmark.82

Spor etter en kvensk dyrkings
kultur?
En analyse jeg har gjort av de eldste skattelis
tene til leidangen i Nord-Troms for perioden
1715-29 viser at kvenenes skatteevne, målt i
årlig gjennomsnittlig skatteytelse til leidangen,
lå høgre enn sjøsamenes, og litt under nordmen
nenes. Nordmenns skatteevne faller det naturlig
å tolke som et utsiag av det gode utbyttet som
fisket ga, og som blei drevet rett utenfor deres
gårder på ytterkysten. Samenes låge skatteevne
skyldes trolig at samene, p.g.a. ei allsidigere
næringstilpasning, dreiv mindre intensivt med
fehold og fiske enn nordmennene, noe fleire har
omtalt.83 Når kvenene i Nord-Troms først på
1700-tallet har en høgre skatteevne enn samene
er dette trolig en målbar effekt av kvenenes
jordbruk. Ei samtidig misjonskilde fra Lyngen

Figur 4: Ei kronologisk framstilling av kvenenes bosteder for perioden
1700-50 i Nord-Troms. Fig. v/H. Guttormnsen 2000.
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(1 724) bekrefter
kvenenes gode Økono
mi i området:
“i sær sau langt nord
i Tronzsen, hvor een
heel Fiord ku/det
Lyngen er hærlig
bebvgt, og bestaar
om!rent af 70
Indbyggerne, alle
ot’eijTi’ttet fra Sver
rig,og kalder disse sig
Qvæne,: De har ord
forskiØnne Lands
inænd, ved Jord og
Saughrug, da de der
har ryddet og dçrcket
skjønne Jorde,; foru
den at de visse tider
sØger sit Fiskierie til
anseelig fordeel.
Disse BØygde-Lapper i
A/mindelighed, ere
haadeformuende, ja eendee/ kand være sau
riige, at de kand siges at eye cc,? anseelig dccl
Sølv og Penge 84

Fram til 1750 prio-riterte kvenene i Nord-
Troms å bo på finnerydninger i de indre fjor
dene. For en del skyldes nok dette at det var
disse områdene kvenene først mØtte på si
innvandring fra Øst, slik at disse av den grunn
blei tyngdepunktene for den kvenske bosettin
ga. Kjerneområder for kvensk bosetting blei
etablert i botn av Lyngentjorden, Skibotn, indre
Kåfjord. Reisadalen, rnidtre deler av Kvænan
gen og botnen av fjordene Alta og Porsanger. I
Nord-Troms er det et markert trekk er at heilt
fram til ca 1750 lå over 90% av den kvenske bo
settinga på disse indre finnerydningene, jfr.
figur 4. Dette tyder også på at det hos kvenene
var liten interesse for å bygsie gårdparter på
norske matrikkelgårder som lå lengre ut i fjor
dene.
I enkelte tilfeller bodde det kvener også ute på

Øyene i Nord-Troms, noe som tyder på at det
over tid også spredde seg ei kvensk bosetting
utover mot ytterkysten. Dette skyldes kanskje at
jordtilgangen inne i fjordene hadde avtatt, men

det kan også tolkes som et uttrykk for at kve
nene i sterke grad ønsket å ta del i fisket, som
var best på ytterkysten.
Tiende og jordleie for finnerydningene blei i

Nord-Troms betalt til private godseiere, hand
linger som det derfor ikke finnes bevarte arki
valier om, noe som gjØr at det på 1700-tallet
finnes svært få konkrete beskrivelser om det
kvenske jordbruket. Dette faktum gjør det der
for vanskelig her å kunne påvise endringer i
jordbruksdyrkinga over tid, et resultat som
burde kunne tilskrives kvenenes dyrkingskul
tur. I de statlige, bevarte fogderiregnskapene
fant imidlertid myndighetene gjennom fogden
et par år grunn til å bemerke at enkelte gårder
(finnerydninger) i Nord-Troms “var kommet til
forbedring”, noe om skjedde både i 1745 og
1761, jfr. figur 5. At det nettopp på disse går
dene da i lengre tid hadde bodd kvener, er vel
neppe noen tilfeldighet. Dette kan derfor her
tolkes som et indirekte signal om effekten av
kvenenes jordbruksdrift. Ifølge ei tingberetning
fra Rotsund i 1738 hadde fogden notert om
kvenene i Nord-Troms at “de forstår bedre at
dyrcke dens pladset: Endfinnerne Kand. “85

I Nord-Troms er det godt samsvar mellom det

Figur 5: Beliggenhet tilfmnnerydninger som var “kommet til
forbedring” 1745, 1761. Fig. H. Guttornisen 2000.
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forhold at den kvenske bosettinga var konsent
rert i de indre fjordene, og det faktum at det i de
samme områdene ifølge skifter blei dyrket korn.
På 1770- og 1780-tallet ble det betalt kvemskatt
for bekkemøller for maling av korn.86 I
booppgjør (skifter) etter avdøde kvener fra ytre
Lyngen på 1750-tallet er det omtalt kornlØer på
gårdene Oksvik, Årøy, Koppang og Svendsby,
noe som på 1780-tallet også er omtalt i skifter
på gårder i indre Kåfjord og Lyngen som
Normannvik og Trolivik, Horsnes og Karnes. I
skiftene fra Lyngen og Kåfjord finnes det også
omtaler av spesialiserte kornløer på 1750- og
1780- tallet, noe som viser og at det må ha vært
stabilitet og kontinuitet i korndyrkinga, med ei
årlig forventning om å få kornavling. Skiftene
viser og at kvenene i sterkere grad enn samene
satset på husdyrhold av storfe, fordi de ofte eide
høyløer for å lagre vinterfôr. Denne tradisjonen
var utbredt i de finske og svenske lappmarkene,
hvor myndighetene tidlig påla de finske nybyg
gerne å bygge slike for å forhindre næringskon
flikter ved å forhindre at vinterfôret innsamlet
fra engsletter blei oppspist av reindriftssamenes
rein.

Summary
Sagatidas Kvenlands omfattet trolig et bredt
område rundt Bottenvika heilt sør til Skellefteå
på svensk side. Mangelen på kontinuitet mellom
bosettingssporene i yngre jernalder og tidlig
middelalder gjør det problematisk å hevde at
beboerne rundt Bottenvika er etterkommere av
kvenene på 800-tallet. På Nordkalotten er det i
Nord-Norge at tradisjonen med begrepsparene
Kvenland/kven er brukt mest, hvor de opptrer i
historiske kilder i heile tidsrommet 1500- til
1800-tallet. Denne lange kontinuiteten kan gi
støtte til teorien om at kven er av norrønt
opphav, som en betegnelse på finnlendere med
finskspråklig kultur som flytter over til Nord-
Norge. I skattelistene var det særlig før etab
leringa av ei felles grenselinje i 1751 at myn
dighetene brukte tilskriving med qvæn, og da
bare på personer med finskspråklig bakgrunn,
ikke på samer. I Nord-Troms og Alta blir kven
begrepet brukt slik gjennom heile 1800-tallet.

Den kvenske innvandringa var på

1700-tallet sterkest til Nord-Troms og Vest
Finnmark (Alta) hvor tilgangen i de samiske
områdene i de indre fjordområdene var god.
Gjennom giftemål med sjøsamiske enker fikk
kvenene gradvis innpass på finnerydningene i
Nord-Troms. Dette var jordplasser gitt av kong
Kristian IV som i si tid ga skattefri jord til
samene på det vilkår at de skulle bli fastboende
ved sjøsida i Troms og Nordland.

Finnlenderne praktiserte en særegen
dyrkingskultur i de finske og svenske lapp
markene. Analyser av utsagn i eldre topografisk
kultur ut fra et agrarhistorisk perspektiv, viser at
dette også gjelder for kvenene som framhever
seg ved tidlig å være den dominerende jord
dyrkende gruppa i fjordene i Nord-Troms og
Vest-Finnmark. Disse forhold viser at den eldre
kvenske korndyrkinga er en historisk realitet, og
ikke et utsiag av mytedannelser tilknyttet kven
historia rundt om i Nord-Norge.
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